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1. Le caratteristiche degli imprenditori

CAVERA DI COMMERCIO Al 31.12.2024 gli imprenditori attivi (cioé le persone con almeno una carica all'interno delle imprese che a tale data

INDUSTRIAARTIGIANATO E

AGRICOLTURA DI BOLOGNA

o el et non risultano inattive, cessate, sospese, liquidate, fallite o con procedure concorsuali aperte) nell’area metropolitana
di Bologna sono 133.041. Il 48,2% degli imprenditori sono amministratori, il 31,5% titolari, 1'8,6% soci ed il restante
11,6% hanno altre cariche. Rispetto al 2023 calano tutte le classi di carica: titolari (-1.562;-3,6%), amministratori

(-491;-0,8%), soci (-468;-3,9%) ed altre cariche (-130;-0,8%), per un totale di 2.651 imprenditori in meno (-2,0%).

IMPRENDITORI ATTIVI PER CLASSE DI CARICA

Attivi al Variazioni 2024/23 (VALORI%) - ANNO 2024 - BOLOGNA
Classe di carica 31.12.2024 ; __
12 Amministr

Altre cariche 15.476 -130 -0,8% atori;
0, H H
Soci 11.488 468 -3,9% 48,2% Titolari;
31,5%
Amministratori 64.121 -491 -0,8%
Titolari 41.956 -1.562 -3,6%
TOTALE 133.041 -2.651 -2,0% Altre
cariche;
11,6%

Soci; 8,6%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




1. Le caratteristiche degli imprenditori

Nel periodo 2000-2024 gli imprenditori bolognesi attivi diminuiscono di 16.759 persone (-11,2%): aumentano solo gli
amministratori (+11.027;+20,8%) mentre si dimezzano i soci (-14.940;-56,5%) e calano anche titolari (-10.163;-19,5%)
ed altre cariche (-2.683;-14,8%).

IMPRENDITORI ATTIVI - ANNI 2000-2024 - BOLOGNA
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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1. Le caratteristiche degli imprenditori

Scendendo nel dettaglio delle cariche ricoperte, il 30,3% degli imprenditori bolognesi in attivita al 31.12.2024 sono

titolari firmatari, il 17,3% consiglieri, il 12,1% amministratori unici, il 9,5% soci amministratori, il 4,3% soci

accomandanti, il 4,0% soci accomandatari ed il 3,1% soci. Le cariche con gli aumenti piu alti rispetto al 2023 sono

amministratore unico (+561;+3,5%) e revisore legale (+262;+23,2%); quelle che diminuiscono di pit sono: titolare

firmatario (-1.431:-3,4) e socio amministratore (-567:-4,3%).
IMPRENDITORI ATTIVI PER CARICA (VALORI%)

; ; . Attivi al

TITOLARE
AMMINISTRATORE
AMMINISTRATORE
AMMINISTRATORE
SOCIO
AMMINISTRATORE
SOCIO

ALTRE CARICHE
ALTRE CARICHE
AMMINISTRATORE
ALTRE CARICHE
AMMINISTRATORE
TITOLARE

SOCIO

ALTRE CARICHE

Titolare firmatario
Consigliere
Amministratore unico
Socio amministratore
Socio accomandante
Socio accomandatario
Socio
Procuratore speciale
Sindaco
Presidente consiglio amministrazione
Sindaco supplente
Amministratore
Titolare
Socio unico
Revisore legale

Altre cariche

TOTALE

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese

40.308
22.991
16.707
12.659
5.746
5.280
4.082
3.388
2.691
2.633
2.020
1.664
1.648
1.595
1.390

8.239
133.041

differenza | variazione%

-1.431
-462
+561
-567
-247
-214
-279
-460
+82
-4
-73
+70
-131
+66
+262

+176
-2.651

-3,43%
-2,0%
+3,5%
-4,3%
-4,1%
-3,9%
-6,4%

-12,0%
+3,1%
-0,2%
-3,5%
+4,4%
-7,4%
+4,3%

+23,2%

-2,0%

Amministratore
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ANNO 2024 - BOLOGNA

Socio
Amministratore
; 9,5% Socio
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Socio

Accomandatari
/ 0; 4,0%
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Altre
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1. Le caratteristiche degli imprenditori

CAMERA DI COMMERCIO

ey A dicembre 2024 il 71,6% degli imprenditori bolognesi sono uomini (95.238) ed il 28,4% donne (37.803); rispetto al

2023 diminuiscono sia gli uomini (-1.895;-2,0%) che le donne (-756;-2,0%). Considerando genere e classe di carica,

nell’ultimo anno aumentano solo le altre cariche tra le donne (+7:+0,2%).

| di Attive al Var|a2|on| 2024/23 Attivi al Variazioni 2024/23
Classe di carica 31.12.2024

dlfferenza 31.12.2024 variazione %

Amministratori 17.488 -212 -1,2% 46.633 -279 -0,6%
Titolari 10.853 -310 -2,8% 31.103 -1.252 -3,9%
Soci 5.245 -241 -4,4% 6.243 -227 -3,5%
Altre cariche 4.217 +7 +0,2% 11.259 -137 -1,2%
TOTALE 37.803 -756 -2,0% 95.238 -1.895 -2,0%

Si nota come la quota percentuale di soci donne (13,9%) é pitl del doppio di quella dei soci uomini (6,6%), che pero

hanno percentuali maggiori nelle altre classi di carica, in particolare per i titolari (32,7% contro il 28,7%).

IMPRENDITORI ATTIVI PER GENERE E CLASSE DI CARICA (VALORI%) - ANNO 2024 - BOLOGNA

Uomini 32'7% 5,6% 11,8% B Amministratori
| | — Titolari
M Soci
Donne

28,7% 13,9%  11,2%

M Altre cariche
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




1. Le caratteristiche degli imprenditori

CAVERADI COMMERCIO Al 31.12.2024 | 66,4% degli imprenditori bolognesi attivi opera nei servizi, il 26,2% nell'industria e il 7,4% in agricoltura

INDUSTRIAARTIGIANATO E

AGRICOLTURA DI BOLOGNA

RS e pesca. Rispetto al 2023 calano in tutti i macrosettori: servizi (-1.706;-1,9%), industria (-713;-2,0%) ed agricoltura e

pesca (_21 1;_2’1%)_ Macrosettore Attivi al 31.12.2024 Variazioni 2024/23
s | wome | amerema | varsmonen

AGRICOLTURA E PESCA 9.843 7,4% -211 -2,1%
INDUSTRIA 34.829 26,2% -713 -2,0%
SERVIZI 88.346 66,4% -1.706 -1,9%
Non classificato 23 0,0% -21 --

TOTALE 133.041 100,0% -2.651 -2,0%

Scendendo al livello dei settori di attivita, il 20,2% degli imprenditori & attivo nel Commercio, il 12,8% nelle Costruzioni,
il 12,5% nella Manifattura, il 9,7% nelle Attivita immobiliari, il 7,4% in Agricoltura e pesca, il 7,3% in Alloggio e

ristorazione ed il 6,7% nelle Attivita professionali.

Attivi al 31.12.24 Attivi al 31.12.24 Attivi al 31.12.24

| va. | %sultotale __va__| %sul totale m % sul totale

A Agricoltura e pesca 9.843 7,4% H Trasporti 4.661 3,5% O Amministrazione pubblica 0,0%
B Attivita estrattive 48 0,0% | Alloggio e ristorazione 9.650 7,3% P lstruzione 1.164 0,9%
C Manifattura 16.683 12,5% J Informazione e comunicazione 4.774 3,6% QSanita 1.649 1,2%
D Energia 512 0,4% K Credito e assicurazioni 4.704 3,5% R Arte, sport e intrattenimento 1.792 1,3%
E Acqua e trattamento rifiuti 491 0,4% L Attivita immobiliari 12.898 9,7% S Altri servizi personali 5.391 4,1%
F Costruzioni 17.095 12,8% M Attivita professionali 8.899 6,7% T Attivita di famiglie e convivenze 0 0,0%
G Commercio 26.904 20,2% N Servizi alle imprese 5.859 4,4% X Non classificate 23 0,0%
TOTALE 133.041 100,0%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese



1. Le caratteristiche degli imprenditori

CAMERADI COMMERCIO Nel 2024 gli imprenditori aumentano in Attivita professionali (+100;+1,1%), Istruzione (+15;+1,3%), Servizi alle

INDUSTRIAARTIGIANATO E

AGRICOLTURA DI BOLOGNA

o et imprese (+13;+0,2%), Acqua e trattamento rifiuti (+8;+1,7%) ed Attivita immobiliari (+2;+0,02%). Sono stabili in Energia
e calano negli altri settori, in particolare in Commercio (-1.040;-3,7%), Manifattura (-477;-2,8%), Credito e

assicurazioni (-418;-8,2%), Costruzioni (-245;-1,4%) e Trasporti (-176;-3,6%).

IMPRENDITORI ATTIVI PER SETTORE DI ATTIVITA. VARIAZIONI % 2024/23 - BOLOGNA

Acqua e trattamento rifiuti +1,7%
Istruzione +1,3%
Attivita professionali +1,1%

Servizi alle imprese
Attivita immobiliari
Energia
Arte, sport e intrattenimento
Altri servizi personali
Sanita
Alloggio e ristorazione
Informazione e comunicazione
Costruzioni
Agricoltura e pesca
Manifattura
Trasporti
Commercio

Credito e assicurazioni -8,2%

(*) Il grafico non comprende i settori marginali con meno di 50 imprenditori attivi al 31.12.24

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese



2. | titolari di impresa

Al 31.12.2024 erano in attivita 41.956 titolari di impresa individuale (pii brevemente “titolari”): il 74,1% uomini

INDUSTRIAAR
AGRICOLTURAD

it (31.103) ed il 25,9% donne (10.853). Rispetto al 2023 c'é un calo di 1.562 titolari (-3,6%), dovuto piu agli uomini
(-1.252;-3,9%) che alle donne (-310;-2,8%). Nel periodo 2000-2024 i titolari attivi sono diminuiti di 10.163 persone

(-19,5%), di cui 9.142 sono uomini, per un calo medio annuo di circa 420 titolari.
TITOLARI ATTIVI PER GENERE. ANNI 2000-2024. BOLOGNA

B TOTALE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
B Uomini H Donne

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




2. | titolari di impresa

CAVERA DI COVMERCIO Incrociando il genere dei titolari con I'attivita svolta, si nota come alcune siano quasi “esclusive” del genere maschile:

INDUSTRIAARTIGIANATO E

AGRICOLTURA DI BOLOGNA

i S—- Acqua e trattamento rifiuti (100% dei titolari), Costruzioni (97,3%) e Trasporti (95,6%). Le donne invece sono la
maggioranza solo in Sanita (64,9%) ed Altri servizi personali (58,7%). Non ci sono titolari attivi in Amministrazione
pubblica ed Attivita di famiglie e convivenze.

TITOLARI ATTIVI PER GENERE E SETTORE DI ATTIVITA(*). ANNO 2024. BOLOGNA

Agricoltura e pesca
Manifattura

Energia

Acqua e trattamento rifiuti

7.681 Costruzioni
7.602 3.047 Commercio
Trasporti

Alloggio e ristorazione
Informazione e comunicazione

Credito e assicurazioni

Attivita immobiliari
H Donne M Uomini Attivita professionali
1.246 Servizi alle imprese
Istruzione

Sanita

Arte, sport e intrattenimento

1.227 1.746 Altri servizi personali

(*) Il grafico non comprende i settori marginali con meno di 10 titolari attivi al 31.12.24

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




2. | titolari di impresa

Al 31.12.24 il 49,2% dei titolari ha da 50 a 69 anni, il 35,5% da 30 a 49 anni, il 9,8% da 70 anni in su ed il 5,5% da 18 a 29
anni. Rispetto al 2023 diminuiscono i titolari in tutte le classi di eta.

CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dellEconowsia

TITOLARI ATTIVI PER CLASSE DI ETA. ANNO 2024, BOLOGNA

270 anni; 9,8%

‘ da 18 a 29 anni;
da 50 a 69 anni;

5,5%
49,2%

da 30 a 49 anni;
35,5%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese



2. | titolari di impresa

CAVERA DI COVMERCIO Analizzando insieme genere e classe di et3, il maggior numero di titolari sono uomini da 50 a 69 anni (15.568, pari al

INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

G Sl 37,1% del totale titolari), mentre la classe meno rappresentata é quella delle donne da 18 a 29 anni con 559 titolari

(1,3% del totale). Nel 2024 sono diminuiti i titolari in tutte le classi di eta sia tra gli uomini che tra le donne.

TITOLARI ATTIVI PER GENERE E CLASSE DI ETA (VALORI %). ANNO 2024. BOLOGNA

Uomini ; 34,7% )
B da 18 a 29 anni
| | da 30a49 anni
Donne 37,9% Hm da 50 a 69 anni
; ; ; ; . W 270 anni
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

TOTALE

Classe di et Attive al Variazioni 2024/23 Attivi al Variazioni 2024/23 Attivi al Variazioni 2024/23

da 18 a 29 anni -1,8% 1.758 -0,3% 2.317 -0,7%
da 30 a 49 anni 4.114 -218 -5,0% 10.781 -637 -5,6% 14.895 -855 -5,4%
da 50 a 69 anni 5.069 -58 -1,1% 15.568 -543 -3,4% 20.637 -601 -2,8%
270 anni 1.111 -24 -2,1% 2.996 -66 -2,2% 4.107 -90 -2,1%
TOTALE 10.853 -310 -2,8% 31.103 -1.252 -3,9% 41.956 -1.562 -3,6%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese




2. | titolari di impresa

CAVERADICOVMERCO | Il 79,3% dei titolari d'impresa in attivita nel 2024 nell’area metropolitana di Bologna sono italiani (33.288) ed il 20,7%

AGRICOLTURAD

o i sono stranieri (8.665): di questi il 16,4% sono extracomunitari (6.885) ed il 4,2% sono comunitari (1.780). Rispetto al
2023 calano gli italiani (-1.240;-3,6%) e, per la prima volta dal 2000, anche gli stranieri (-322;-3,6%): in particolare

diminuiscono sia i comunitari (-98;-5,2%) che gli extracomunitari. (-224;-3,2%).

Italiana 33.288 79,3% -1.240 -3,6%
Straniera 8.665 20,7% -322 -3,6%
di cui: Extracomunitaria 6.885 16,4% -224 -3,2%
Comunitaria 1.780 4,2% -98 -5,2%

Non dichiarata 3 0,0% 0 0,0%
TOTALE 41.956 100,0% -1.562 -3,6%

TITOLARI ATTIVI PER NAZIONALITA. ANNO 2024. BOLOGNA

M Italiana Straniera

8.987 34.528
8.665 33.288

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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2. | titolari di impresa

Nel periodo 2000-2024(*) i titolari italiani e stranieri hanno un andamento opposto: gli italiani hanno un calo continuo,

perdendo in media circa 700 titolari all’anno con una diminuzione totale di 16.812 unita (-33,6%), mentre gli stranieri
sono sempre cresciuti tranne lo scorso anno, con un incremento medio di circa 280 titolari ed uno totale di 6.727 unita

(+337,1%), dovuto in gran parte agli extracomunitari (+5.236) e meno ai comunitari (+1.471).

TITOLARI STRANIERI ATTIVI PER NAZIONALITA. ANNO 2024, BOLOGNA

6.849
7.109
7.109

6.885

W Extracomunitari B Comunitari

5.966
6.122
6.121

6.301
6.494

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

(*) Nella serie storica 2000-2024, ci sono discontinuita dovute ai titolari provenienti dai paesi entrati dopo il 2000 nella UE che sono sottratti agli extracomunitari e aggiunti ai titolari comunitari,
Nel 2003: Cecoslovacchia (poi divisa in Repubblica Ceca e Slovacchia), Cipro, Estonia, Lettonia, Lituania, Malta, Polonia, Slovenia e Ungheria; nel 2006: Bulgaria e Romania; nel 2012: Croazia. Dal
2021 la Gran Bretagna é uscita dalla Comunitd Europea e quindi i titolari britannici fanno il percorso inverso: sono sottratti ai comunitari ed aggiunti agli extracomunitari.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese



2. | titolari di impresa

CAVERA DI COVMERCIO Al 31.12.24 i titolari stranieri pit numerosi sono comunitari e sono quelli nati in Romania (1.323, pari al 15,3% del

INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

S totale stranieri), seguiti da titolari extracomunitari: Cina (1.088; 12,6%), Pakistan (895; 10,3%), Albania (876; 10,1%) e

Marocco (668; 7,7%). Considerando gli stati con almeno 100 titolari in attivita al 31.12.24, nell’ultimo anno si hanno
incrementi solo per i nati in Albania (+15), Bangladesh (+14), Moldavia (+13) e Svizzera (+2): in calo, invece, i titolari

provenienti dagli altri paesi, in particolare Marocco (-97), Romania (-79), Pakistan (-66) e Tunisia (-46).

| Attivial3112.2024 | | variazioni2024/23 | TITOLARI STRANIERI ATTIVI PER STATO DI
- “I NASCITA. ANNO 2024. BOLOGNA

Comunitaria  Romania 1.323 15,3% -5,6%
Extra U.E. Cina 1.088 12,6% -35 -3,1% +15 Albania
Extra U.E. Pakistan 895 10,3% -66 -6,9% +14 Bangladesh
Extra U.E. Albania 876 10,1% +15 +1,7% +13 Moldavia
Extra U.E. Marocco 668 7,7% -87 -11,5% Svizzera
Extra U.E. Moldavia 598 6,9% +13 +2,2% Nigeria
Extra U.E. Bangladesh 522 6,0% +14 +2,8% Eitto
Extra U.E. Tunisia 311 3,6% -46 -12,9%
Extra U.E. Ucraina 223 2,6% -13 -5,5% Germania
Comunitaria  Germania 159 1,8% -5 -3,0% Yeraina
Extra U.E. Egitto 137 1,6% 2] -2,1% Cina
Extra U.E. Nigeria 119 1,4% -2 -1,7% Tunisia
Extra U.E. Svizzera 111 1,3% +2 +1,8% Pakistan
Stati <100 titolari attivi al 31.12.24 1.635 18,9% == = Romania
TOTALE 8.665 100,0% -322 -3,6% -87 Marocco

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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3. | titolari extracomunitari di impresa

Al 31.12.2024 i titolari extracomunitari (o pit brevemente extraUE) in attivita nell’area metropolitana di Bologna sono

6.885, 224 in meno rispetto al 2023 (-3,2%); aumentano invece a livello nazionale (+0,2%) e regionale (+1,4%). Piu della
meta (58,2%) sono artigiani, in calo di 84 unita (-2,1%). Il 75,0% sono uomini (5.162) ed il 25,0% donne (1.723): nel 2024

diminuiscono sia gli uomini (-204;-3,8%) che le donne (-20;-1,1%).

Variazioni 2024/23 . L
Indice imprenditorialita

Territorio Attivi al 31.12.2024 .
-- S
differenza variazione%

Bologna 6.885 -224 -3,2% 16,4%
di cui:
Donne 1.723 -20 -1,1% 15,9%
Uomini 5.162 -204 -3,8% 16,6%
Emilia Romagna 34.772 +484 +1,4% 16,6%
Italia 377.611 +693 +0,2% 13,3%

L'indice di imprenditorialita extracomunitaria di Bologna nel 2024 é pari a 16,4% (nel 2023 era il 16,3%), cioé piu di un
titolare d'impresa su 10 in attivita é extracomunitario; tale indice é superiore a sia al nazionale (13,3%) che al regionale

(16,6%) ed é piu alto tra gli uomini (16,6%) rispetto alle donne (15,9%).

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese



3. | titolari extracomunitari di impresa

Nel periodo 2000-2024 i titolari extracomunitari attivi aumentano di 5.256 persone (+322,7%), di cui 1.445 donne

INDUSTRIAAR
AGRICOLTURAD

et (+519,8%) e 3.811 uomini (+282,1%). In media c’é un incremento annuo di circa 220 titolari, 160 uomini e 60 donne

TITOLARI EXTRACOMUNITARI ATTIVI PER GENERE. ANNI 2000-2024. BOLOGNA

5.246
5.441
5.366

B Uomini H Donne

5.162

4.928
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<
@
<
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3. | titolari extracomunitari di impresa

Al 31.12.24 il 60,0% dei titolari extraUE a Bologna ha da 30 a 49 anni, il 30,7% da 50 a 69 anni, il 7,8% da 18 a 29 anni e

solo I'1,5% ha da 70 anni in su. Rispetto al 2023 diminuiscono i titolari di tutte le eta, in particolare quelli da 30 a 49
anni (-134;-3,1%). Analizzando insieme genere e classe di eta, si nota che quasi la meta dei titolari extraUE sono

uomini da 30 a 49 anni (3.109, pari al 45,2% del totale titolari in questa classe). L'unico saldo positivo & per le donne da

50 a 60 anni (+19;+3,4%), il calo maggiore si ha per gli uomini da 30 a 49 anni (-104;-3,2%).

Attive aI 31.12.24 Variazioni 2024/23 Attivi aI 31.12.24 Variazioni 2024/23 Attivi aI 31.12.24 Variazioni 2024/23

Classe di eta
I 27 e P e e o ey e

da 18 a 29 anni 6,0% -6,4% 437 8,5% - -5,8% 7,8% -5,9%
da 30 a 49 anni 1.020  59,2% -30 -2,9% 3.109 60,2% -104 -3,2% 4129  60,0% -134 -3,1%
da 50 a 69 anni 570 33,1% +19 +3,4% 1.545 29,9% -71 -4,4% 2.115  30,7% -52 -2,4%
270 anni 30 1,7% -2 -6,3% 71 1,4% -2 -2,7% 101 1,5% -4 -3,8%
TOTALE 1.723 100,0% -20 -1,1% 5.162 100,0% -204 -3,8% 6.885 100,0% -224 -3,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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CAVERA DI COMMERCIO Il 41,0% dei titolari extracomunitari in attivita a fine 2024 nell’area metropolitana di Bologna proviene dall’Asia, il

INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

o S— 31,3% dall’Europa extraUE, il 20,9% dall’Africa, il 6,6% dall’America e lo 0,1% dall'Oceania. Rispetto al 2023 calano i

titolari provenienti da tutte le aree tranne I'Oceania (stabile): in particolare diminuiscono i nati in Africa (-138;-8,7%)

ed Asia (-72:-2,5%).

TITOLARI EXTRACOMUNITARI ATTIVI PER AREA
GEOGRAFICA DI NASCITA. ANNO 2024. BOLOGNA

Europa Extra Ue; Attivi al Variazioni 2024/23
31,3% Area geografica
S
-72

Asia 2.826 -2,5%
Europa Extra Ue 2.157 -12 -0,6%
Africa 1.441 -138 -8,7%
America 455 -1 -0,2%
Africa; 20,9% Oceania 6 0 0,0%
Non specificata 0 -1 --
TOTALE 6.885 -224 -3,2%

America; 6,6%
Asia; 41,0%

Oceania; 0,1%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Considerando lo stato di nascita, i pit numerosi provengono dalla Cina (1.088, pari al 15,8% del totale); seguono

Pakistan (895; 13,0%), Albania (876; 12,7%), Marocco (668; 9,7%), Moldavia (598; 8,7%), Bangladesh (522; 7,6%),
Tunisia (311; 4,5%), Ucraina (223; 3,2%), Egitto (137; 2,0%), Nigeria (119; 1,7%) e Svizzera (111; 1,6%).

Nel 2024 sono aumentati in particolare i nati in Albania (+15;+1,7%), Bangladesh (+14;+2,8%) e Moldavia (+13;+2,2%); i

cali maggiori sono dei nati in Marocco (-87;-11,5%), Pakistan (-66;-6,9%), Tunisia (-46;-12,9%) e Cina (-35;-3,1).

. . Attivi al 31.12.2024 Variazioni 2024/23
Stato di nascita
| va.__ | %sultotale

Cina 1.088 15,8% - -3,1%
Pakistan 895 13,0% -66 -6,9%
Albania 876 12,7% +15 +1,7%
Marocco 668 9,7% -87 -11,5%
Moldavia 598 8,7% +13 +2,2%
Bangladesh 522 7,6% +14 +2,8%
Tunisia 311 4,5% -46 -12,9%
Ucraina 223 3,2% -13 -5,5%
Egitto 137 2,0% -3 -2,1%
Nigeria 119 1,7% -2 -1,7%
Svizzera 111 1,6% +2 +1,8%
Stati <100 titolari extraUE attivi al 31.12.24 1.337 19,4% -16 --
TOTALE 6.885 100,0% -224 -3,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Al 31.12.2024 la maggioranza dei titolari extraUE attivi a Bologna é nei servizi (60,0%), il 39,0% nell’industria e solo

I’1,0% in agricoltura e pesca. Rispetto al 2023 calano in tutti i macrosettori: servizi (-152;-3,5%), industria (-67;-2,4%) e

agricoltura e pesca (-4;-5,6%).

Macrosettore o .

AGRICOLTURA E PESCA 1,0% -5,6% 1,2%
INDUSTRIA 2.684 39,0% -67 -2,4% 25,0%
SERVIZI 4,133 60,0% -152 -3,5% 16,1%
Non classificato 0 0,0% -1 -- --
TOTALE 6.885 100,0% -224 -3,2% 16,4%

Quasi il 58% dei titolari e attivo in due settori: Commercio (30,7% del totale) e Costruzioni (27,1%); seguono Alloggio e

ristorazione (10,8%), Manifattura (8,2%), Altri servizi personali (7,7%), Servizi alle imprese (7,3%) e Trasporti (3,4%).

Attivi al 31.12.24 Variazioni 24/23 Indice . . . Attivi al 31.12.24 Variazioni 24/23 Indice

Settore di attivita economica Settore di attivita economica

imprenditorialita imprenditorialita

A Agricoltura e pesca 1,0% -4 -5,6% 1,2% L Attivita immobiliari 0,5% +3 +10,3% 3,6%

B Attivita estrattive 0 0,0% 0 -- 0,0% M Attivita professionali 70 1,0% -6 -7,9% 5,8%

C Manifattura 567 8,2% -31 -5,2% 20,4% N Servizi alle imprese 503 7,3% +4 +0,8% 25,1%
D Energia 0 0,0% 0 -- 0,0% O Amministrazione pubblica 0 0,0% 0 -- --

E Acqua e trattamento rifiuti 1 0,0% 0 -- 6,3% P Istruzione 7 0,1% +3 +75,0% 6,7%

F Costruzioni 2.116 30,7% -36 -1,7% 26,8% Q Sanita 5 0,1% -2 -28,6% 6,5%

G Commercio 1.863 27,1% -140 -7,0% 17,5% R Arte, sport e intrattenimento 11 0,2% 0 0,0% 4,4%

H Trasporti 231 3,4% +11 +5,0% 9,7% S Altri servizi personali 527 7,7% +22 +4,4% 17,7%
| Alloggio e ristorazione 743 10,8% -38 -4,9% 29,6% T Attivita di famiglie e convivenze 0 0,0% 0 -- --

J Informazione e comunicazione 96 1,4% -5 -5,0% 10,7% X Non classificate 0 0,0% -1 -- --

K Credito e assicurazioni 45 0,7% -4 -8,2% 2,7% TOTALE 6.885 100,0% -224 -3,2% 16,4%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tralasciando i settori marginali con meno di 10 titolari attivi, nell'industria i titolari calano in Costruzioni (-36;-1,7%) e

Manifattura (-31;-5,2%). Nei servizi si segnalano I'aumento di titolari extraUE in Altri servizi personali (+22;+4,4%) e
Trasporti (+11;+5,0%) ed il calo in Commercio (-140;-7,0%) ed Alloggio e ristorazione (-38;-4,9%).

Il valore piu alto dell'indice di imprenditorialita extracomunitaria per settore di attivita si trova in Alloggio e
ristorazione (29,6%), dove quindi quasi un titolare su quattro é extracomunitario; valori elevati si hanno anche in
Costruzioni (26,8%), Servizi alle imprese (25,1%) e Manifattura (20,4%), mentre I'indice piu basso é in Agricoltura e

pesca (1,2%).

Considerando solo gli stati con almeno 100 titolari attivi ed incrociando stato di nascita ed attivita svolta, si puo notare

come quasi tutte le comunita siano “specializzate” in una determinata attivita:

» Commercio per nigeriani (70,6% sul totale titolari di questo paese), bengalesi (61,3%), pakistani (42,0%) e
marocchini (37,4%).

» Costruzioni per tunisini (72,3%), albanesi (68,2%), moldavi (61,4%) e ucraini (47,1%).

* Alloggio e ristorazione per gli egiziani (40,9%).

Per i cinesi il discorso é diverso: dal 2009 hanno perso peso la Manifattura (era al 48,8% ora é il 30,8%) ed il Commercio

(2009: 38,1%; 2024: 22,5%) mentre é piu che raddoppiata la quota di Alloggio e ristorazione (2009: 10,8%; 2024:

24,5%).
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CAVERADI COMMERCIO TITOLARI EXTRACOMUNITARI ATTIVI PER STATO DI NASCITA(*) E PRIMI TRE SETTORI DI ATTIVITA. ANNO 2024. BOLOGNA
AGRICOLTURA DI BOLOGNA
Camera dell Economwsia
CINA PAKISTAN 68,2% ALBANIA
42,0%
30,1% 27,3%
22,5%
8,2% 5,5%
Manifattura Alloggio e ristorazione Commercio Commercio Costruzioni Alloggio e ristorazione Costruzioni Commercio Altri servizi personali
MAROCCO MOLDAVIA BANGLADESH
61,4% I # I 61,3%
37,4%
28,6%
14,2% 0
Commercio Costruzioni Servizi alle imprese Costruzioni Commercio Altri servizi personali Commercio Servizi alle imprese Costruzioni

(*) Il grafico comprende gli stati con almeno 100 imprenditori attivi al 31.12.24

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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CAVERADICOMMERGIO TITOLARI EXTRACOMUNITARI ATTIVI PER STATO DI NASCITA(*) E PRIMI TRE SETTORI DI ATTIVITA. ANNO 2024. BOLOGNA

TUNISIA UCRAINA [y EGITTO |
[
I

47,1%

INDUSTRIAARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell Fconomsia

72,3%

40,9% 38,7%

7,7% 5,1% 6,6%

Costruzioni Commercio Manifattura Costruzioni Commercio  Servizi alle imprese Alloggio e Costruzioni Servizi alle imprese
ristorazione

70,6% NIGERIA . . SVIZZERA H

24,3%
16,2%
. e 12,6%
8,4% 6,7%
Commercio Servizi alle imprese Costruzioni Costruzioni Commercio Altri servizi

personali

(*) Il grafico comprende gli stati con almeno 100 imprenditori attivi al 31.12.24

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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CAVERA DI COVMERCIO Incrociando il genere dei titolari extracomunitari con I'attivita svolta al 31.12.2024, si nota come alcune siano quasi

INDUSTRIAARTIGIANATO E

AGRICOLTURA DI BOLOGNA

o S “esclusive” del genere maschile: Costruzioni (96,7% dei titolari) e Trasporti (94,4%); invece le donne sono la

maggioranza solo negli Altri servizi personali (55,2%) e nel Credito e assicurazioni (51,1%).

TITOLARI EXTRACOMUNITARI ATTIVI PER GENERE E SETTORE DI ATTIVITA. ANNO 2024. BOLOGNA

Agricoltura e pesca

Manifattura

2.046 Costruzioni

516 Commercio
Trasporti

Alloggio e ristorazione

Informazione e comunicazione

B Donne Credito e assicurazioni

B Uomini Attivita immobiliari
Attivita professionali
300 203 Servizi alle imprese

236 291 Altri servizi personali

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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CAVERADICOMMERCO Quasi la meta dei titolari extracomunitari attivi nella provincia é concentrato nel comune di Bologna (3.397; 49,3%), la
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

o S parte restante si divide tra le unioni comunali: Circondario Imolese (682; 9,9%), Reno Lavino Samoggia (632; 9,2%),

Terre d’Acqua (559; 8,1%), Reno Galliera (501; 7,3%), Appennino Bolognese (254; 3,7%), Savena Idice (241; 3,5%) e Terre
di Pianura (195; 2,8%). Il rimanente 6,2% opera negli altri cinque comuni non associati (vedi Note).
Il maggior aumento di titolari extraUE si ha in Savena Idice (+17;+7,6%), il calo piu alto in Terre d'Acqua (-34;-5,7%).

Il massimo dell’indice di imprenditorialita extraUE € in Reno Galliera (15,4%), il minimo in Appennino Bolognese (9,4%).

: Attivi al 31.12.2024 Variazioni 2024/23 Indice di imprenditorialita
Unione comunale . .
| va | %totale SR
241 +17

Savena ldice 3,5% +7,6% 11,4%
Appennino Bolognese 254 3,7% +7 +2,8% 9,4%
Terre di Pianura 195 2,8% 0 0,0% 11,5%
Reno Galliera 501 7,3% -7 -1,4% 15,4%
Circondario Imolese 682 9,9% -14 -2,0% 11,9%
Reno Lavino Samoggia 632 9,2% -16 -2,5% 12,9%
Terre d'Acqua 559 8,1% -34 -5,7% 15,1%
BOLOGNA CITTA 3.397 49,3% -162 -4,6% 24,3%
Comuni non associati 424 6,2% -15 -- -
TOTALE 6.885 100,0% -224 -3,2% 16,4%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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CAVERA DI COMMERCIO La classifica comunale per numero di titolari extraUE in attivita continua dopo il capoluogo con: Imola (399; 5,8% sul

INDUSTRIAARTIGIANATO E

AGRICOLTURA DI BOLOGNA

S totale provinciale), Casalecchio di Reno (243; 3,5%), Valsamoggia (175; 2,5%), San Giovanni in Persiceto (147; 2,1%),
San Lazzaro di Savena (144; 2,1%), Crevalcore (137; 2,0%), Castel San Pietro Terme (104; 1,5%) e Castel Maggiore (102;
1,5%). Il minor numero di titolari extraUE in attivita (solo 2) si trova a Castel del Rio.

Il saldo comunale migliore nel 2024 & di San Giorgio di Piano (+11;+26,8%), quello peggiore é di Bologna (-162;-4,6%).

| valori piu alti dell'indice di imprenditorialita extraUE sono a Galliera (26,1%), Bologna (24,3%), Crevalcore (20,2%) e

Casalecchio di Reno (19,8%); il piu basso si registra a Castel del Rio (2,4%).

C Indice di imprend C Indice di imprend. C Indice di imprend.
BOLOGNA 3.397 49,3% -162 -4,6% 24,3% Sasso Marconi 65 0,9% +8  +14,0% 9,2% Monzuno 33 0,5% +2  +6,5% 9,2%
Imola 399 58% @ -17 -41% 14,7% Galliera 64  0,9% -4 -59% 26,1% Bentivoglio 28 04% -2 -67% 9,8%
Casalecchio di Reno 243 3,5% -11 -4,3% 19,8% Malalbergo 56 0,8% +4  +7,7% 14,0% Monghidoro 28 0,4% 0 0,0% 10,7%
Valsamoggia 175 2,5% -6 -3,3% 10,5% Monte San Pietro 56 0,8% -1 -1,8% 10,8% Loiano 25 0,4% +4  +19,0% 10,7%
San Giovanni in Persiceto 147 2,1% 20 -12,0% 11,6% Ozzano dell'Emilia 56 0,8% +7  +14,3% 10,4% Grizzana Morandi 24 0,3% -3 -11,1% 12,2%
San Lazzaro di Savena 144 2,1% +3 +2,1% 11,3% Vergato 55 0,8% +3  +5,8% 14,5% San Benedetto Val di Sambro 22 0,3% -2 -8,3% 8,7%
Crevalcore 137 2,0% -9 -6,2% 20,2% San Giorgio di Piano 52 0,8% +11 +26,8% 14,3% Gaggio Montano 21 0,3% +1  +5,0% 7,2%
Castel San Pietro Terme 104 1,5% +5 +5,1% 10,9% Sant'Agata Bolognese 50 0,7% -10 -16,7% 17,3% Mordano 18 0,3% -1 -5,3% 7,9%
Castel Maggiore 102 1,5% -8 -7,3% 14,8% Granarolo dell'Emilia 50 0,7% -2 -3,8% 9,4% Borgo Tossignano 17 0,2% -3 -15,0% 10,0%
Pianoro 94 1,4% 0 0,0% 12,6% Minerbio 48 0,7% +3  +6,7% 11,2% Castel Guelfo di Bologna 14 0,2% -1 -6,7% 7,4%
Anzola dell'Emilia 93 1,4% +4 +4,5% 16,9% Pieve di Cento 48 0,7% -1 -2,0% 13,6% Casalfiumanese 11 0,2% +1  +10,0% 5,8%
Zola Predosa 93 1,4% -6 -6,1% 12,0% Baricella 41 0,6% -5 -10,9% 12,0% Castel di Casio 10 0,1% 0 0,0% 7,0%
Calderara di Reno 92 1,3% -1 -1,1% 16,2% Alto Reno Terme 41 0,6% +4  +10,8% 12,7% Castel d'Aiano 8 0,1% +1  +14,3% 5,1%
Argelato 88 1,3% -2 -2,2% 18,0% Sala Bolognese 40 0,6% +2  +5,3% 11,2% Lizzano in Belvedere 5 0,1% 0 0,0% 2,8%
Molinella 87 1,3% -4 -4,4% 11,3% Castello d'Argile 40 0,6% -4 -9,1% 14,9% Camugnano 4 0,1% +1  +33,3% 2,5%
San Pietro in Casale 79 1,1% +3 +3,9% 14,3% Monterenzio 38 0,6% +6 +18,8% 11,7% Fontanelice 4 0,1% -3 -42,9% 3,0%
Castenaso 78 1,1% -5 -6,0% 12,6% Castiglione dei Pepoli 37 0,5% 0 0,0% 11,9% Castel del Rio 2 0,0% -1 -33,3% 2,4%
Medicina 76 1,1% +5 +7,0% 9,9% Dozza 37 0,5% +1  +2,8% 12,6% TOTALE 6.885 100,0% -224 -3,2% 16,4%
Budrio 74 1,1% -13 -14,9% 8,4% Marzabotto 35 0,5% +4  +12,9% 11,9%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna; Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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pieaa UNIONI COMUNALI
Nel territorio dell’area metropolitana di Bologna al 31.12.2024 esistono sette unioni comunali che interessano 49 comuni
su 55. | 6 comuni non associati sono: Bologna, Alto Reno Terme, Budrio, Castenaso, Molinella e San Lazzaro di Savena.
® TERRE D'ACQUA: Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bologhese, San Giovanni in Persiceto,
Sant'Agata Bolognese.
® TERRE DI PIANURA: Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio.
® APPENNINO BOLOGNESE: Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano,
Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato.
® NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE: Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo, Castel San Pietro
Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano.
® RENO GALLIERA: Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San Giorgio di
Piano, San Pietro in Casale.
® SAVENA IDICE: Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Pianoro, Ozzano dell’Emilia.
® VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA: Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Zola Predosa,

Valsamoggia.
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